

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 GRUDNIA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 21. XII. godz. 19.55.

Niemcy przechwalają się, że urządzą nasz kraj na modłę europejską. Niedawno na posiedzeniu Instytutu dla rozwoju przemysłu na wschodzie rozmaici specjaliści niemieccy opowiadali, że tyle a tyle fabryk zamieniono we wzorowe warsztaty przemysłowe. Co to oznacza nie trzeba nam tłumaczyć. Niemcy dokładają wszelkich starań, by wykorzystać nasz kraj do ostateczności, by uszczuplić nasze zasoby górnicze i rolne i by wycisnąć ostatni pot z naszego robotnika. Te wzorowe warsztaty to napowno warsztaty wyzysku polskiego robotnika. Na te wszystkie próby niemieckie polska klasa robotnicza ma tylko jedną odpowiedź: zbiorową, masową walkę z najeźdźcą.

W lubelskim krąży lista hitlerowców, którzy szczególnie po zbójceku obchodzą się z Polakami. Niektóre nazwiska mają dopisek "wyrok zostanie wykonany lada chwila". Ten przykład powinien być przez wszystkich Polaków naśladowany.

Godz. 21.05. - Audycja poświęcona sprawie prześladowania Żydów w Polsce. Zacytowano artykuł Krakauer Zeitung, w którym Niemcy twierdzą, że "rozwiązanie znalezione dla sprawy żydowskiej w Niemczech i krajach okupowanych, jest wspaniałym dowodem sił twórczych narodu niemieckiego".

Godz. 15.10. - Powtórzenie audycji z dnia 20. bm. godz. 19.55.

KUJBYSZEW po polsku 21. XII. godz. 18.00.

Nadchodzi tradycyjne polskie święto rodzinne - Boże Narodzenie. Dawniej każdy cieszył się, na te święta na tygodnie przedtem, zakupywał prezenty dla rodziny, strojono choinkę, nastrój był uroczysty i wesóły. Zarazem w Wigilię zbierała się cała rodzina w ustrojonym zieleniu, pokoju, pod choinką. Dzieci cieszyły się prezentami i obecnością rodziców. Wszystko to teraz zabrakł Hitler. Dawno wygasł ogień na kominku, ojciec siedzi w obozie koncentracyjnym, w tej katordze hitlerowskiej, starszy syn poległ na wojnie, a dzieci chodzą sanopas pozbaione szkoły, głodne i w nędznych łachmanach. Kiedy się to narozście skończy? Ale choć głód wam doskwiera, radość naluje się w waszych oczach. Zwycięstwa armii czerwonej, porażka niemiecka na całym froncie! Zwycięscy zbliżają się do granic Polski. Fala nadziei przeszła przez całą Europę. We wszystkich krajach organizują się gorączkowo partyzanci, aby wesprzeć wysiłki armii czerwonej. Po lasach, po wsiach działają już partyzanci niszcząc wszystko co potrzebne szwabowi. Bo tylko czynna walka z bronią w ręku i wiarą w zwycięstwo może przyspieszyć chwilę, która położy kres niewoli i nędzy. Naród musi waleczyć aby skruszyć kajdany, które nałożył na cionięca. Niech te święta będą rekolekcjami każdego patrioty polskiego. Przy rachunku sumienia niech odpowie na pytanie: czy robię wszystko co w mojej mocy, aby pomóc ukochanej ojczyźnie w odzyskaniu przez nią wolności? A czyni swe niech potem uzgodni z tą odpowiedzią.

Uwaga: Dot. Polski patrz Dział III. Radziańska Ukraina godz. 19.05.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po francusku 21. XII. godz. 19.00.

Dochodzi z Madrytu, że przedmiotem rozmów między Lavalem a Hitlerem jest propozycja Laval'a odstąpienia Niemcom floty handlowej wzamian za udzielenie mu władzy dyktatorskiej.

KUJBYSZEW po polsku 21.XII.godz.20.15.

Hitler powiedział swemu narodowi, że Niemcy przeszli do defensywy. Rzeczywiście Niemcy okopali się potężnie, stosując bardzo silne środki obrony, organizując ją głęboko, nasycając gęsto artylerią, rozpraszając swe jednostki pancerne, komasując natomiast wszystkie możliwe gatunki dział p/pancernych. W tych niesłychanie silnych fortyfikacjach zamierzali przebyć drugą zimę sowiecką, trzymając ziemię okupowaną i koncentrując swe siły na systematyczny rabunek wszystkich naturalnych bogactw. Siła bojowa armii czerwonej przerwała te linie w kilku miejscach, dostając się na tyły nieprzygotowanych do tak szybkich sukcesów rosyjskich, wojsk Rzeszy. Niedosć, że armia czerwona zaskła pola rosyjskie tysiącami trupów niemieckich, że opanowała już teren, że odcięła od baz wielkie jednostki niemieckie, że zabrała olbrzymie ilości sprzętu - armia czerwona dokonała jeszcze czegoś więcej: zbija bowiem faszystów niemieckich ich własną taktyką ofensywną. Hitler sam stwierdził, że Francja podbita została jedynie dzięki panującemu tam duchowi "Maginota" demoralizującemu żołnierza w obronie i załamującemu się na duchu, gdy nieprzyjacielowi uda się wdrzoć w linie obronne, nawet na małym odcinku. Ironia losu zrzuciła, że nieszczęściem Hitlera okazał się obecnie ten sam "duch linii Maginota".

Godz. 17.00 - Artykuł wstępny Prawdy pt: Nowy cios zadany hitlerowcom". Artykuł ten omawia ofensywę w rejonie Woroneża i podkreśla znaczenie tego miasta jako punktu opornego, którego Niemcy nie zdołali zdobyć, mimo olbrzymich wysiłków. Bohaterska obrona tego miasta przyczyniła się w dużym stopniu do załamania się planów Hitlera odnośnie oskrzydlenia Moskwy z południowego wschodu. Obecnie miasto to odegrało rolę bazy wypadowej i ofensywa prowadzona z tego miasta zagraża tyłom armii niemieckiej w rejonie Stalingradu.

### III.

#### O g ó l n o.

RADIO METROPOL po ukraińsku 21.XII.godz.26.30.

Z Madrytu donoszą, że utworzenie bloku iberyjskiego jest bezwzględnie konieczne z uwagi na wspólnotę interesów Hiszpanii i Portugalii. Obydwa kraje pragną ponadto utrzymać swoje tradycje historyczne i obronić się przed barbarzyństwem komunizmu.

Amerykańskie czasopismo Time podaje, że wszystkie ceny w Związku Radzieckim podniosły się, nawet w współczesnych "kramnicach". Mimo ofiarowywanych cen wyższych od ustalonych, niczego nie można kupić, brak jest bowiem wszystkiego. W ub. roku najmniej 2 miliony ludzi zmarło z głodu i zimy. Obecna zima będzie o wiele cięższa do zniesienia.

Rząd amerykański zmusił do płacenia podatku "zwycięstwa" nawet tych obywateli, którzy stale przebywają zagranicą.

Niemiecki komisariat dla Ukrainy wydał zarządzenie, mocą którego został utworzony Sojuz zakupu materiałów wełnianych, przy czym brane są pod uwagę także zapasy lnu i konopi. Sojuzowi temu podlegają wszystkie fabryki i przedsiębiorstwa zajmujące się przeróbką wełny, oraz przedziwem lnu i konopi.

RZYM po ukraińsku 21.XII.godz.19.30.

Zacięte walki toczą się na wschodzie. Lotnictwo niemieckie, włoskie i rumuńskie uczestniczy bez przerwy w tych walkach. Już w grudniu zniszczono na froncie wschodnim 1250 tanków, kilka tysięcy samolotów itp.

Radio sowieckie przechwala się wynikami pracy w kołchozach. Nawet krowy sowieckie więcej dają teraz mleka sowchoźnikom. Oto jakaś tam Olenka Buwało dostarczyła od swej krowy 1200 litrów mleka. Prawdopodobnie nawet sam towarzysz Łozowski nie wierzy tej sowchoźnicy ani jej krowie.

W Lisbonie, zbiorowisku dziennikarzy wojennych, opowiadają, że ludzie którzy przybyli z Rosji mówią o niesłychanym głodzie w ZSRR. W miastach ogromne tłumy ludzi czekają w ogonkach, a dzieci mrą na ulicach, szukając żywności. Brak żywności jest tym większy, że razem z zimą wzrosły trudności transportowe. Brak bliskich kopalni węgla przyczynia się do tego, że transport węgla nie dociera do miejsc przeznaczenia.

KUJBYSZEW po polsku 21.XII.godz.16.15.

Artykuł pt: "Miasto Kalinin odbudowuje się". Kiedy przed rokiem żołnierze armii czerwonej wkroczyli do m. Kalinina stało ono w gruzach. Przed wojną było to kwitnące miasto łączące ponad 180.000 mieszkańców i jeden z najpoważniejszych ośrodków przemysłu tekstylnego w Związku Radzieckim. Miasto między dwiema wojnami światowymi miasto się rozbudowało,

otrzymało teatry, szkoły, instytut pedagogiczny. Wszystko to hitlerowcy zniszczyli. Po wypędzeniu Niemców, ludność z zapałem przystąpiła do pracy i w ciągu roku odbudowano elektrownię, gazownię, szpitalo, część szkół, teatr itd.

Godz. 20.45. - Reportaż z życia szkolnictwa sowieckiego pt: wszystko dla młodzieży, bo do niej będzie świat należał.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 21. XII. godz. 19.05.

Stalin powiódział, że wszyscy komendanci i dowódcy niemieccy, wszyscy którzy znęcają się nad ludnością krajów okupowanych, będą surowo ukarani za swoje zbrodnie. Takich komendantów na zajętych terenach radzieckich jest **wielu**, i do nich należy gubernator rumuński Mołdawii Aleksandru. Mołdawianie cierpią niewymowne katusze pod władzą tego siepacza. Ograbili on doszczętnie bogate wsie besarabskie, a zamożnych gospodarzy zamienił w żebraków. Do takich hitlerowskich siepaczy należy także Eryk Koch na Ukrainie i gen. gub. Frank w Polsce. Wszyscy oni będą ukarani i pociągnięci do odpowiedzialności. Nikt nie ukryje się przed karzącą ręką sprawiedliwości a dzień sądu jest już niedaleki.

#### IV.

#### Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE - do godz. 14.45. 22. XII. po angielsku.

Wiadomości z Rosji w dalszym ciągu są dobre i wskazują na to, że ofensywa rosyjska była dla Niemców zupełną niespodzianką. Trudno jeszcze powiedzieć, jakie będą wyniki tej ofensywy, ponieważ nie wiadomo jakie cele bezpośrednie stawia sobie dowództwo sowieckie, ale jeżeli wojska gen. Golikowa zdobędą Milerowo, Roztów i Charków, mogą być zagrożone.

Niemcy pośrednio przyznają, że zostali zaskoczeni. Wszystkie wiadomości z Berlina potwierdzają, że straty niemieckie są b. duże i że panuje tam poważne zaniepokojenie. Ze Sztokholmu donoszą, iż według opinii znajdujących się tam korespondentów amerykańskich, oficjalne lub półoficjalne wiadomości, które nadchodzą do Szwecji z Berlina, od początku wojny z Rosją nie były tak pesymistyczne jak obecnie.

O spotkaniu Laval'a z Hitlerem niema jeszcze dokładnych danych. Jak się zdaje, Hitler zapronował Lavalowi zawarcie pokoju między Francją a Niemcami. Po zawarciu pokoju Francja musiałaby walczyć czynnie po stronie Niemiec. Odbudowano by w tym celu armię francuską, czego podobno domaga się marsz. Petain.

BERLIN po niemiecku 22. XII. godz. 14.30.

Komunikat kwatery głównej: wojska niemieckie na froncie w Tereku odrzuciły przeciwnika, wykonując kontratak. W Stalingradzie przeciwnik bezskutecznie usiłował atakować pozycje niemieckie nad Wołgą. Na odcinku donieckim trwa w dalszym ciągu zacięta walka. Dywizja niemiecka bronią naszych pozycji i zadają wrogowi ciężkie straty. Lotnictwo niemieckie pomaga siłom lądowym. Na odcinku, bronionym przez dwa niemieckie korpusy pancerne, zniszczono w ciągu ostatnich 10 dni 404 czołgi sowieckie. Na innych odcinkach frontu odparto ataki przeciwnika.

Bombowce brytyjskie atakowały w nocy z 21/22 bm. Monachium. Ludność miasta poniosła straty. Zbombardowano m.in. jeden ze szpitali.

PARYŻ po niemiecku /DNB/ 22. XII. godz. 14.10.

Laval wyjechał dzisiaj z Paryża do Vichy, by złożyć Petainowi raport o rokowaniach z Führerem. Dziś wieczorem odbędzie się w Vichy posiedzenie rady ministrów, poświęcony sprawozdaniu Laval'a.

W związku z wiadomościami brytyjskimi o rzekomej ofensywie gen. Wavella, w Tokio oświadczają, że sfery oficjalne zachowują w tej sprawie milczenie i wypowiedzą się dopiero po opublikowaniu komunikatu głównej kwatery wojsk japońskich.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Second section of faint, illegible text in the middle of the page.

Third section of faint, illegible text in the lower middle of the page.

Final section of faint, illegible text at the bottom of the page.

DODATEK DO KOMUNIKATU RADIOWEGO Z DNIA 22.XII.1942r.

Przegląd Polityczno-gospodarczy.

REAKCJA OSI NA DEKLARACJE W SPRAWIE PRZEŚLADOWANIA ŻYDÓW.

Pierwszą reakcję Osi odnaleźć można było w pogadance Hansa Fritsche nadanej przez Frankfurt 19.XII.o godz.19.45., a przeznaczoną na użytek wewnętrzny. Fritsche podkreślał, że przez dwa stulecia łagodny i dobrotliwy naród niemiecki darzył ludzkość arcytworami swej wiedzy i sztuki nie wzamian nie otrzymując, podczas gdy Anglicy w tym czasie grabili świat stosując terror i straszliwe okrucieństwa. Dziś większość Niemców rozumie, że zanim przystąpi się do wielania w życie ideałów, trzeba być twardym by zbudować fundamenty dla nowego, lepszego ładu. To też żołnierz niemiecki jest twardy w czasie wojny. Nigdy jednak nie jest okrutny i sadystyczny jak Anglicy. Cechy te - okrucieństwo i sadyzm, występują poza tym bardzo jaskrawo u Żydów. Nie więc w tym dziwnego, że są oni obecnie na czele W. Brytanii, Sowieców i Stanów. Jeżeli dziś miliony żołnierzy niemieckich toczą ciężką walkę to czynią to by raz na zawsze położyły kres nieludzkości anglo-żydowsko-bolszewickiej.

Jeszcze wczorniej, bo w audycji dnia 18.XII.o godz.13.00.z norweskiej rozgłośni Tolooy, wysunięto tezę, że oświadczenie Edena jest szczytmem hipokryzji, gdyż złożone zostało także w imieniu bolszewików, których ofiary liczą się na miliony. Ci co nie znaleźli ani słowa współczucia gdy w wrześniu 1939r. w byłej Polsce wymordowano ponad 60.000 Niemców, nie mają prawa mówić o ludzkości. /Patrz komunikat radiowy z dnia 21.bm. Dział I./

Radio Paris nadało 19.XII.o godz.13.00.pogadankę Gabryela Duchastin : Są tacy naiwni, którzy biorą na serio propagandowe twierdzenia brytyjskie o krudziństwach niemieckich w krajach okupowanych i uważają Anglików za "małych świętych". Gdy się jednak zważy jak postępują Anglicy w Indiach, Palestynie, Iraku, Persji i koloniach francuskich, dojdzie się do nieuchronnego wniosku, że nie są oni "małymi świętymi" ale "saintes ni touches."

Berlińska agencja Transocean nadała 19.bm.godz.18.28 wiadomość ze Sztokholmu: prasa szwedzka łącznie z Goeteborgs Posten i Norbottens Kurieren kategorycznie odrzuca dążenia angielskie do zorganizowania w Szwecji ośrodków uchodźstwa dla Żydów z Polski, i, przypominając, że Anglia włączyła Szwecję w obręb blokady stwierdza, iż wobec tego wysiłki brytyjskie występują w dziwnym świetle.

Z Zeesen nadano na Amerykę północną 20.bm.godz.3.00. wypowiedź następującą: Hull nie poraz pierwszy rozpowszechnia opowieści o cierpieniach Żydów. To samo robi jego kompan Mołotow. Obaj maszą coś uczynić dla zadowolenia swych żydowskich małżonek. Dziwnym jest jednak, że Mołotow mówi o okrucieństwach, skoro wszyscy pamiętają terror sowiecki w państwach bałtyckich i Finlandii. Gdyby Anglia zdecydowała się przystąpić do tej akcji propagandy o terrorze, powinna pamiętać, że przebywa w szklanym domu. Znaną są okrucieństwa popełniane przez Anglików w Arabii, znaną są ataki RAF na bezbronną ludność cywilną, znaną też są oświadczenia Żyda amerykańskiego Kaufmanna i członka parlamentu brytyjskiego Greenwooda zapowiadające rozczłonkowanie Niemiec i zniszczenie ludu niemieckiego. Ci ludzie nie mają prawa mówić o okrucieństwach w stosunku do Żydów.

Nogół reakcja propagandy Osi jest nikła. Brak jej zupełnie w audycjach słowiańskich z Niemiec. Rozgłosznie włoskie milczą.

Zaznaczyć trzeba, że rozgłosznie in.T.Kościuszki 21.bm.o godz.21.05. cytowała artykuł Krakauer Zeitung wywodzący, że "rozwiązanie, znalezione dla sprawy żydowskiej w Niemczech i krajach okupowanych, jest wspólnym dowodem sił twórczych narodu niemieckiego." Nie przytoczono numeru dziennika.

